Il prof. Michaelis nel § V della « Storia della collezione capitolina » ha trattato magistralmente del dono delle statue vaticane fatto al S. P. Q. R. da Pio V l'11 febbraio 1566⁽¹⁾. Ad esso si riferiscono i seguenti verbali.

Consiglio pubblico dei 9 feb. 1566. Gianfrancesco Rodolfi Conservatore disse: « La causa per la quale habbiamo fatto adunare questo consiglio è per far sapere alla SS. VV. che la Santità di Nostro Signore come principe benigno et amoreuole da se stesso mosso da la bontà sua ha liberalmente donato al Popolo per magnificenza et grandezza del nostro palazzo di Campidoglio tutte le statue che sono nel teatro di Belvedere eccetto per le rinchiuse.

Il che oltre che dimostra il suo buon animo uerso questo Popolo dà ancora speranza alla giornata di altri doni et gratie non solo simili ma anche molto maggiori. Donde conoscendosi tanta amoreuolezza et liberalità di sua Beatitudine uerso del Popolo, ci parrebbe conueniente che noi parimenti a lui ce li mostrassimo in qualche parte grati con alcun segno di laude et honore di quella et memoria perpetua della liberalità sua.

Decretum fuit.

Ad perpetuam huius rei memoriam et pro incolumitate diuturnaue Sanctitatis suae uita, proque foelici huius almae Urbis totiusque christianitatis statu quotannis perpetuo in Ecclesia Beatae Mariae Super Mineruam in die natiuitatis coronationisque Sanctitatis Suae die scilicet xvii ianuarii celebretur solemniss missa cui universus magistratus interueniant simulque calicem argenteum deauratum quatuorque faces cereas candidas eidem ecclesiae offerantur.

Cui etiam supplicetur ut statuta et decreta aliorum pontificum innouare dignetur super eo quod aliae statuae et urbis antiquitates nullatenus ab urbe extrahi possint.

Idemque magistratus et viri nobiles eligendi ut statuae donatae huiusmodi in Capitolium conuecantur curare debeant.

Et pro impensa ad hoc necessaria amplam habeant auctoritatem inueniendi pecunias super bonis Populi Romani eo modo meliori quo ipsis uidebitur cum minori ipsius Populi detrimento possibili. A provvedere a tali cose furono eletti commissarii Bernardino Caffarelli, Paolo del Bufalo, Rutilio Alberini, Prospero Boccapaduli

(1) La data deve essere anticipata di qualche giorno.

e Tommaso Cavalieri. Il primo conservatore, Leonardo Tasca, ebbe udienza dal Papa soltanto ai primi di aprile, nel quale intervallo di tempo l'opposizione dei prelati di corte era riuscita, se non ad impedire il donativo, certo a diminuirne considerevolmente il valore.